
DOCUMENTOS DE PROPOSTA READEQUADA

PROPONENTE: PARTICIPANTE 03

Av. Moisés Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



WViaAa& EFICIENCIA NOS
RESULTADOSSolucdes de ;WM Engenhoria & A UNICA SOLUGADO.

Mais informacgées

PROPOSTA DE PRECOS

DISPENSA DE LICITAGAO N° DP01/2024-SEINFRA
AO MUNICIPIO DE TIANGUA/CE

APRESENTAMOS A V. Sas, NOSSA PROPOSTA DE PRECOS PARA O SEGUINTE OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA
PARA PRESTAGAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUCGAODE BUEIROS E BOCAS DE LOBO NO MUNICIPIO DE
TIANGUA-CE, PELO PREGO GLOBAL ABAIXO REFERIDO.

Unidade Valor Poritem Valor Totalre4 7
TOTAL GERAL = RS 105.794,10

(CENTO E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS)

Produto
CONTRATAGAO DE

EMPRESA PARA PRESTACAO
DOS SERVICOS
DE LIMPEZA E

DESOBSTRUCAO DE

BUEIROS E BOCAS DE LOBO
NO MUNICIPIO DE

TIANGUA-CE

PRAZO DE EXECUCAO: Conforme estabelecido no projeto basico/termo de referéncia constante do edital Os servicos
deverdo ser prestados dentro do prazo de 60 (sessenta) dias a contar do recebimento das ordens de servico.

VALIDADE DA PROPOSTA DE PRECOS: 90 (NOVENTA) DIAS.

DECLARAMOS, ainda, que:

@ deciarc para os devidos fins que nos precos oferecidos est&o incluidas todas as despesas incidentes sobre o
fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais 6nus pertinentes ao objeto licitado. ( ) Que
inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores;
(x) Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir
do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.
(X) Que esta ciente e concorda com as condicdes do edital da DISPENSA de licitagdo e seus anexos;

(X) Que assume a responsabilidade pelas transagdes que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e
verdadeiras;
(X) Que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social,
de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91.
(X) Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16 anos,
salvo menor, a partir de 14 anos, na condicdo de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituicdo;

WM SOLUCGES DE ENGENHARIA LTDA
AV VEREADOR REGIS DINIZ, 45
BAIRRO CANDIDO XAVIER

LOTEAMENTO NOVO TIANGUA II
TIANGUA/CE - CEP: 62322-550

(88) 9 9919-1098



W&. EFICIENCIA NOS
RESULTADOSSolucdes de

‘i =WM Engenharia

=sd
E AA UINIGA SOLUGADO.

Mais informacées

(X) Que suas propostas econédmicas compreendemaintegralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas
assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes coletivas de trabalho
e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.

Tiangua, 27 DE MAIO DE 2024.

WALISSON MARQUES DE Assinado de forma digital por
: WALISSON MARQUES DEVASCONCELOS:0069621

VASCONCELOS:006962 13303

a 3303
;

Dados: 2024.05.27 12:05:08 -03'00'

Walisson Marques de Vasconcelos
ENGENHEIRO CIVIL/ PROPRIETARIO

CREA 52626 - CPF.: 006.962.133-03

WM SOLUCGES DE ENGENHARIA LTDA
AV VEREADOR REGIS DINIZ, 45
BAIRRO CANDIDO XAVIER

LOTEAMENTO NOVO TIANGUA II
TIANGUA/CE - CEP: 62322-550

(88) 9 9919-1098



Nw PLANILHA ORGAMENTARIA
Bo oe ES

OBRA: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS DATA: 27/05/2024 BDI: 22,20%

Heh wahSct 2 DE LOBO
FONTE VERSAO HORA MES

catiawpe!pevge’  [DESCRIGAO:

|”
SERVICOS DE L{MPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS|sciwrra 028. COMDESONERAGAO a.m «47.48%

(e):: aaeSela3 ee Taha Composigoe PROPRIA 0,00% 0,00%

@):staal CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

ITEM cODIGO DESCRIGAO _ FONTE UNID|QUANTIDADE UNTER RS rorabas
4 SERVICOS PRELIMINARES R$ 12.536,62
44 C1937|PLACAS PADRAO DE OBRA SEINFRA M2 6,00 R$ 217,14 R$ 1.302,84

13 COMP.PROPRY ap MiNISTRAGAO DE OBRA pynoes UNI 2,00 R$ 5.61689] R$ 11.233,76
2 DRENAGEM R$ 93.257,50
24 C3092|LIMPEZA DE BUEIRO SEINFRA | M3 | 3.650,00 R$ 25,55] R$ 93.257,50

VALOR BDI TOTAL: R$ 19.213,54

VALOR ORGAMENTO: R$ 86.580,56

VALOR TOTAL: R$ 105.794,10

“

“

Pagina: 1



CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
OBRA: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS DATA: 27/05/2024 BDI: 22,20%

DE LOBO FONTE VERSAO HORA MES
DESCRICAO: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUCAO DE BUEIROS E BOCAS | sewrra 028.1 COM DESONERAGAO pA aa aTaa
LOCAL: TIANGUA Composigde PROPRIA 0,00% 0,00%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

ITEM DESCRICAO VALOR (R$) MES 1 MES 2 Total parcela

55,00 % 45,00 % 100,00 %
SERVICOS PRELIMINARES R$ 12.536,62

R$ 6.895,14 R$ 5.641,48] R$ 12.536,62
50,00 % 50,00 % 100,00 %

DRENAGEM R$ 93.257,50
R$ 46.628,75| R$ 46.628,75| R$ 93.257,50

R$ 105.794.12
R$ 53.523,89| R$ 52.270,23

: : RS 53.523,89| R$ 105,794.10
R$ 105.794,10

Pagina: 1



meeeLe) RELATORIO ANALITICO - COMPOSIGOES DE CUSTOS

aeet: OBRA: SERVIGOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS DATA: 27/05/2024 BDI : 22,20%heot, ie DE LOBO
FONTE VERSAO HORA

:Hae DESCRIGAO: SERVIGOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS|seinera _028.1 COM DESONERACAO 84,44%  -ATAB%Bee, DE LOBO
:pao,

382} oe, 3838 Composicée PROPRIA 0,00% 0,00%Ey fy 2 LOCAL: TIANGUA
BE ORL asted sf

Mais informasdes CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

1.1, C1937 PLACAS PADRAO DE OBRA (M2)
Material : FONTE UNID|COEFICIENTE|PREGO UNITARIO TOTAL

10537 CHAPA DE AGO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,01999999 R$ 37,7100 R$ 38,4642

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 R$ 30,8100 R$ 30,8100
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,49999999 R$ 15,5500 R$ 69,9750
11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 R$ 15,4500 R$ 2,3175

TOTAL Material: R$ 141,5667

Mao de Obra i FONTE UNID COEFICIENTE|PRECO UNITARIO TOTAL

12543 |SERVENTE SEINFRA H 1,99999999 R$ 18,0600 R$ 36,1200

TOTAL Mao de Obra: RS 36,1200

, VALOR: R$ 177,69

1.2, COMP.PROPRIA ADMINISTRACAO DE OBRA (UNI)
Mao de Obra | FONTE UNID COEFICIENTE|PRECO UNITARIO TOTAL

18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS SEINFRA MES 0,19999912 R$ 6.035,88 R$ 1.207,17
18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA MES 0,19999912 R$ 16.946,57 R$ 3.389,30

TOTAL Mao de Obra: R$ 4.596,47

ie VALOR: R$ 4.596,47

2.1, C3092 LIMPEZA DE BUEIRO (M3)

Mo de Obra | | FONTE UNID|COEFICIENTE|PRECO UNITARIO TOTAL
16815 ENCARREGADO DE TURMA/ FEITOR SEINFRA H 0,10000000 R$ 28,4900 R$ 2,8490
12543 SERVENTE SEINFRA H 1,00000000 R$ 18,0600 R$ 18,0600

TOTAL Mao de Obra: R$ 20,9090

n VALOR: R$ 20,91

Pagina: 1



TEA COMPOSIGAO DO BDI
oF eeaee

tees OBRA: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS DATA : 27/05/2024 BDI: 22,20%

nee pELOBO FONTE VERSAO HORA MES
atest DESCRIGAO: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROSE BOCAS | ceincra 028.1 COM DESONERACAO 84,44% 47.48%

oon its Peon’
c ic PROPRIA 0,00% 0,00%

Matted 3 LOCAL: TIANGUAbE s tet st
Mais informacées CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

BDI SIMPLES NACIONAL

coD DESCRICAO %

DI Despesas Indiretas
AC Administragao Central 3,80%
DF Despesas Financeiras 1,02%
R Riscos 0,50%

TOTAL 5,32%

Beneficio
Garantia/Seguros

Lucro

! Impostos
ISS (Quando n@o retido na fonte) 5,00%
Aliquota Unica (Simples Nacional) 4,50%

TOTAL 9,50%

BDI = 22,20%

(1+ AC+S+R+G)x(1+ DF)x(1+L)
a-1) -]

Pagina: 1



OB TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
«agen, 2 ih metewaeeaeet TOBRA: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS DATA: 27/05/2024 BDI: 22,20%icketatphe DE LOBO FONTE VERSAO HORA MESi fi pteRe DESCRIGAO: SERVICOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUGAO DE BUEIROS E BOCAS | ceinrra 028.1 COM DESONERAGAO 84.44% 47.48%

"bene, sete 2 Ce Cc ig PROPRIA 0,00% 0,00%ies oi “ss v(s)i;Be Peid LOCAL: TIANGUA
orn SSR SE

Mais informagdes|CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

z coD DESCRIGAO HORISTA % |MENSALISTA %

A GRUPO A
4 INSS 0,00% 0,00%

A2 | 1 1,50%
SENAI 1 1,00%

A4 INC 0 0
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salario 2,50% 50%

c Contra rabalho 3,00% 3,00%
TS 8 8,00%

AQ 0,00% 0,00%
16 16

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,85% 0,00%
B2 Feriados 3,71% 0,00%
B3 Auxilio - Enfermidade 0,87% 0,66%
B4 13° Salario 11,03% 8,33%
BS Licenga PaternidadE 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,74% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1,59% 0,00%
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
BO Férias Gozadas 12,35% 9,33%

B10 Salario Maternidade 0,04% 0,03%
TOTAL 48, 36% 19,04%

Cc GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,52% 4,17%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 1,72% 1,30%
C4 Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa 2,87% 2,17%
C5 Indenizagao Adicional 0,46% 0,35%

TOTAL 10,70% 8,09%

D GRUPO D

D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,12% 3,20%
D2 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidéncia 0,46% 0,35%

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 8,58% 3,55%

At+tB+C+D= 84,44% 47,48%

Pagina: 1


